σαν οἱ προφηταί. 26 οὐχὶ ταῦτα ἔδει παθεῖν τὸν Χριστὸν καὶ εἰσελθεῖν εἰς τὴν δόξαν αὐτοῦ; 27 καὶ ἀρξάμενος ἀπὸ Μωϋσέως καὶ ἀπὸ πάντων τῶν προφητῶν διερμήνευσεν αὐτοῖς ἐν πάσαις ταῖς γραφαῖς τὰ περὶ ἑαυτοῦ. 28 καὶ ἤγγισαν εἰς τὴν κώμη οὗ ἐπορεύοντο, καὶ αὐτὸς προσεποιήσατο πορρωτέρω πορεύεσθαι. 29 καὶ παρεβιάσαντο αὐτὸν λέγοντες· μείνον μεθ' ἡμῶν, ὅτι πρὸς ἐσπέραν ἐστὶν καὶ κέλικεν ἤδη ἡ ἡμέρα. καὶ εἰσήλθεν

26. οὐχί: D οτι, item Dial⁸⁵⁷ (ut modo exscriptum est)

27. ἀρξάμενος: D ἡν ἀρξάμενος posteaque ἐρμήνευσεν (d et erat incipiens, tum interpretari), item a b c g² ff² gat mm Aug^{10h} tract^{8,4} et erat (c Aug fuit) incipiens (a inchoans) posteaque interpretans; item e et fuit incipiens posteaque et interpretans. Etiam l et incipiens (male omisso erat) posteaque interpretans. Contra f vg et incipiens - interpretabatur | μωυσεωσ cum BKLSXII al ... ζ μωσειωσ cum MADEGHMPUV ΓΔΔ al pl. De vv vide alibi. | καὶ ἀπο: D 28. it vg om ἀπο. Severian (l. l.) sic: καὶ ἀρξάμενος ἀπο τοῦ νομοῦ καὶ τῶν προφητῶν διηγοῦνεν αὐτοῖς τὰς γραφὰς. | παντῶν τῶν: om τῶν | διερμήνευσεν c. n^oBLU al, item m διερμήνευσεν ... Ln Ti διερμήνευεν cum ΔΓΡΧΓΔΔ 1. 33. al mu (et. U ap Treg), item ζ διερμήνευεν cum ΕΗΚΒVII al plu; item f vg syr^{cu} et ut^r (sed^{hr} incepit - ad interpretandum). De d vide ante; * καὶ διερμήνευσεν (ut antea ἦν ἀρξ. ad modum codicis d corrigendum sit?) | ἐν cum ABDFXΓΔΔH unc⁸ al pler it vg etc ... NL (sed vide post) 1. 33. τὴν ἐν, item cop quae sunt (vel sint) haec quae in | πασαισ: ND g¹ coppetr om | τα: L yscr om, item a (interpretans illis in omnib. scripturis de eo) e (interpr. eis in omnib. script. de se) c (interpr. illis omnes scripturas de semetipso) arm | ἑαυτοῦ (et. ζ) cum MABGHKP ΣΥΓΔΔH al plu ... ζ^o Gb Sz Ln Ti αὐτοῦ cum DELMVX al plu. Praeterea b f ff² l vg de ipso, a de se, g¹ de se ipso, c de semetipso; contra d e de eo

28. ἤγγισαν cum MADLPXΓΔΔH etc ... B ἤγγικαν | προσεποιήσατο cum MABDL 1. al pauc b c f ff² g¹ vg (hi omnes finxit) e (simulavit) l (dixit), item syr^{cu} et hr ... ζ Ti προσεποιεῖτο cum PΧΓΔΔH unc⁸ al pler a (adfectabat), item syr^{sch} et P | πορρωτέρω cum NDLPXΓΔΔH unc⁸ al pler (sed P πορρωτ.) ... Ln Ti πορρωτερον cum AB 382.

29. παρεβίασαντο (D* παραβι., L - σατο): MP al aliq παρεβίαζοντο | μεινον: 69. μείναι. Libere syr^{cu} pro καὶ παρεβίασαντο etc: et coeperunt illi rogare eum ut cum eis maneret, quia prope erat ut tenebresceret | ἐστιν καί: ita f vg (et. am fu san em ing) ... D a b c e ff² l for mm tol syr^{sch} om. Latt enim sic: quoniam (quia) ad vespertum (e -ram) iam (ff² iatiam, c l om) declinavit dies | ἡδη post κελικεν (GHKPII al mu κελικεν, D καὶ κελικεν) cum MBL 1. 33. 124. 253. 382. al² a b e f ff² (sed hi it⁵ ante κελικ.) vg cop, item transponentes syr^{sch} et (ante προσ εσπερ.) syrP c. ob. (cod^{bars} sine ohelo) ... Ln [ηδη], ζ Ti